Buna mukabil birinci bölümde
1849’dan itibaren sırası ile yılları esas almıştık. Bu şekilde 71’i (A) bölümünde
378’i (B) bölümünde olmak üzere toplam 449 yayın derlemiş bulmaktayız.

A. FİZİK VE TIBBİ FİZİK YAYINLARI (18491930)

1. HAYRULLAH EFENDİ, Mesaili Hikmet. Darüttıbaatül Âmire, 119s. İstanbul 1265/1849.
Not. Hekimbaşı müverrih Hayrullah Efendi (18171866), tarafından orta öğretim için sual
cevap usulüne göre hazırlanmıştır. İçinde harf sırasıyla 200 soru vardır; Bunların ilki “ Fizik
yani İlmi Hikmeti Tabiiye nedir?” şeklindedir. Abdülhak Hamid’in babası, Fahir Yeniçay’ın
büyük dedesidir. Hakkında yapılan bir doktora tezi için bkz. Zühal Özaydın, “Tanzimat devri
hekimi Hayrullah Efendi hayatı ve eserleri,” Tıp Tarihi Araştırmaları, sayı 5, 1993, s.5986;
Yeni Tıp Tarihi Araştırmaları, sayı 1, 1995, s.98132; sayı 23, 1996, s.189210.

2. MEHMET SALİH PAŞA, Mebahisi Fenni Buhar. (çeviri) Cildi evvel, taş baskı, Mektebi
Bahriyei Şahane Matbaası, 310 s., İstanbul 1270/1854.

3. MEHMET EMİN DERVİŞ PAŞA, Usuli Hikmeti Tabiiye. Matbaai Amire, 4+454s.+24
levha, İstanbul 1201/1864; ikinci baskı, Mektebi Sanayi Matbaası 3+454 sayfa + 24 levha,
İstanbul.1287/1870.
Not. 18621865 arasındaki bilimsel atılımda (İlk Darülfünunun açılışı, Mecmuai Fünun’un
yayımlanması, Türkçeleşme hareketi vd.), Münif Paşa, Hekimbaşı Salih Efendi vd. gibi
belirgin bir kadro ile önemli çalışmalar yapılmıştır. Bu çevreye dahil olan Derviş Paşa ilk
fizik kitabını yayınlayan kişi olması yanında daha önce ilk müstakil kimya kitabını (Usuli
Kimya, 1848) yayınlayan kişidir. Oğlu, İstanbul Darülfünunu Tıp Fakültesi Doğum Kliniği
müderrislerinden İsmail Derviş Bey (18731932), torunu yazar Suat Derviş (Baraner)’dir.
Hayat hikayesi için bkz. Yayın No.181 ve 193.

4. ABDULLAH RAMİZ PAŞA, Mecmuai Hidemâtı Topçuyan. (Çeviri). Tophanei Âmire
Matbaası, İstanbul 1286/1869, 757 s., resimli.
Not. 18371843 yılları arasında Berlin’de okumuş olan Abdullah Ramiz Paşa (18181878)
hakikaten ilginç ve çok nadir görülen bir şekilde mezarının ayak taşına kitaplarının ismini
yazdırmıştır. (bkz. Yayın No.218). Paşa, döneminde pek makbul ve temel bilgiler içeren bu
eseri Almanca’dan çevirmiştir.

5. LONGCHAMP, L., Hikmeti Tabiyei Riyaziye. Çeviren Said Sami, Mektebi Fünuni
Harbiyei Şahane Matbaası, İstanbul 1289/1872, 3+65 s., şekilli.

6. GANOT, A., İlmi Hikmeti Tabiiye. Çeviren Antranik Kirçikyan (18191894), 1.cilt
44+2+668 s., 2.cilt 36+765 s., 3.cilt 51 çift sayfa yalnız resim. Mektebi Tıbbiyei Şahane
Matbaası, İstanbul 1293/1876; 2.baskı, 1.cilt 716 s., 2.cild 16+959 s. (resimli), Mahmud Bey
Matbaası, İstanbul 13031308/18861891. (A.Ganot’nun kitabının 14.baskısından çeviri).

7. ALİ SEDAT, Kavaidüt Tahavvülat fiHarekâti Zerrat. Matbaai Osmaniye, İstanbul
1300/1883, 192 s., 10 şekil.
Not. Ahmet Cevdet Paşa’nın oğlu Ali Sedat Bey’in (18571900) bu fizik kitabı, Celâl Saraç
tarafından bir makale ile “Yüzbeş yıl önce yayınlanmış ilk Türkçe termodinamik kitabı
hakkında,” Türk Fizik Derneği IX. Ulusal Fizik Kongresi, Bursa 1987)” tanıtılmıştır Saraç,
bu çalışmayı daha sonra yayınlamıştır (bkz. Yayın No.320). Yine Ali Sedat Bey’in önemli bir
mantık kitabı son yıllarda N. Öner tarafından incelenmiştir. Bkz. Tanzimatttan Sonra
Türkiye’de İlim ve Mantik Anlayışı, Ankara 1967; N.Öner, “Mantıkçı Baba Oğul Ahmet
Cevdet Ali Sedat,” Erdem, c.2, sayı 6, 1986. Ayrıca bkz. N. Öner, “Ali Sedat,” DVİA, c.1.

8. MEHMED SAİD, Hikmeti Tabiiye Tatbikatından, .Mektebi Fünuni Harbiyei Şahane
Matbaası, İstanbul 1294/1877, 129 s.; Tashih ve ilaveli 2.baskı: Mektebi Fünuni Harbiyei
Şahane Matbaası, İstanbul 1299/1882, 96 s.; 3.baskı: Mektebi Fünuni Harbiyei Şahane
Matbaası, İstanbul 1302/1304 (1887), 82 s., resimli.
Not. Kitabın yazarı Eğinli Büyük Said Paşa’nın (18301896) matematik konusunda önemli
yayınları vardır. Mühendishanei Berrii Hümayun talebesi iken başarılı görülerek mezun
olunca (1851) Edinburg'a gönderilmiş (1859), dönüşünde uzun yıllar hocalık ve idarecilik
yapmıştır. Hayatı ve siyasi hatıraları torunu Nazan Danişmend tarafından yayımlanmıştır,
(bkz. Türklük Dergisi, sayı 46, İstanbul 1939).

9. DELAUNAY, J., Makinei Riyaziye. Çeviren Ali Rıza, İstanbul 1305/1888, 190 s.
Not. Ali Rıza Bey’in konumuz bakımından önemli olan diğer bir kitabı olduğu gibi (Fenni
Mihaniki Riyazi ve Makineler, c.2: Ecsamı sulbenin müvazenet ve hareketi, İstanbul
Mühendishanei Berrii Hümâyûn Matbaası, 1312/1894, şekilli) aynı yıllarda; Guillaud’nun
1860’da ve 1870’de çevrilen ve artık eskimiş kitaplarından sonra yeni kavramları açıklayan
önemli bir astronomi kitabı çevirmiştir. Bkz. H. FAYE, İlmi Heyet, çev.Ali Rıza, Mektebi
Fünûnu Harbiyei Şahane Matbaası, İstanbul 13051308/18891891, 321 s. (c.1) ve 340 s.
(c.2), şekilli.

10. ABDÜLLATİFHASAN FETHİ, Hikmeti Tabiiye Fasikül halinde 4 cilt (Toplam 545 sayfa)
Karabet Matbaası, İstanbul 13101312 (1894).

11. HAFIZ MEHMED AHMED TEVFİK (çevirenler), Hikmeti Tabiiye , Mihran Matbaası, 1.
cilt: 405 sayfa, 2.cilt: 464 sayfa, İstanbul 12961298 (18791881): Mebadii Hikmeti
Tabiiyei adıyla 2.baskı Mahmut Bey Matbaası, c.1, 382 sayfa, İstanbul 1308/1891.
Not. Ayrıca Hafız Mehmed’in orta öğretim için 3 cüzden (205 s.) meydana gelen küçük bir
İlmi Hikmeti Tabiiye kitabı daha vardır. (İstanbul, Şirketi Müretibiye Matbaası, 1310
1312/18921894).

12. AHMED TEVFİK, Hikmeti Tabiiye (Dürusı İlmi Tabiiye), Mihran Matbaası, İstanbul 1302
(1885), 408 s.
Not. Yazar, Cemiyeti Tıbbiyei Osmaniye azasından ve Mektebi Tıbbiyei Askeriye,
Mektebi Mülkiyei Şahane ve Darüşafaka Hikmeti Tabiiye muallimi TabibYüzbaşı’dır.
Yazar, bir nota göre (Ali Çetinkaya, Mülkiyeliler Tarihi, cilt II, Ankara 19681969, s.

Bey’in bir notuna göre Fransa’dan döndükten sonra Salih Zeki ile birlikte hazırladıkları
Hikmeti Tabiiye kitabı yayımlanıncaya kadar (1892), onun kitabını okutmuşlardır.

13. AHMED TEVFİK (Dr.), Hikmeti Tabiiye. (çeviri), Mihran Matbaası, İstanbul 1309/1892,
992 s., şekilli. [Bu künye 2.baskıya aittir. İlk baskı iki ayrı cilt halinde (405+464 s.)
Darülfünun’un 5.ve 6.senelerinde okutulmak üzere sırasıyla 1296/1879 ve 1298/1881
yıllarında yapılmıştır. Editörün notu.]

14. SALİH ZEKİ & AHMED FAHRİ, Hikmeti Tabiiye, 2 cilt, Karabet Matbaası, İstanbul
1309/1892, 815 s. (c.1, ) + 795 s. (c.2).
Not. 1890’lardan sonra Salih Zeki’nin (18641921) matematik ve fizik yayınları ile
Türkiye’de yeni bir dönem gelişmiş ve ileri düzeyde bilimsel konular üzerinde yayınlar
başlamıştır. Aynı şey kimya dalında daha erken bir dönemde, 1870’lerde gerçekleşmiştir.

15. HASAN FETHİ, Hikmeti Tabiiye, c.l, Karabet Matbaası, İstanbul 1318/1900, 205 s., resimli;
2.baskı: 4 c., Karabet Matbaası, İstanbul 1321/1903, 627 s., resimli; Üçüncü baskı: Mektebi
Fünuni Harbiyei Şahane Matbaası, İstanbul 1323/1907, 475 s., resimli.
Not. Aynı yazarın Abdüllatif’le birlikte 18921894 arasında yayımlanmış olduğu (bkz. Yayın
No.10) kitabın geliştirilmiş şeklidir. Daha ziyade Harbiye talebesi için düşünülmüştür.

16. ESAT FEYZİ, Röntgen Şuââtı ve Tatbikatı Tıbbiye ve Cerrahiyesi, İst. Tıp Fak.

Esat Feyzi, Röntgen’in ünlü tesbitinden (1895) iki yıl sonra 1897 Yunan savaşında yaralı bir
askerin kolunda kemik kırığı tesbit ederek “kendi teknik uygulama katkısı” ile röntgen
ışınlarını harp cerrahisinde ilk defa kullananlardan biri olmuştur.

17. ESAT FEYZİ, “Röntgen şuââtının sureti istihsâli, havassı, mâhiyycti, tatbikâtı tıbbiyesi,”
Nevsâli Afiyet, c.l , İstanbul 1315/1899, s.223234.
Not. Bu yazı Röntgen ışınları hakkında Türkçe'de yayımlanan ilk ilmi yazıdır. Ayrıca Esat
Feyzi Mektebi Tıbbiyei Şahane’de Hikmeti Tabiiye bölümünde muavin olarak çalışmıştır.
Yıllar sonra Esat Feyzi’nin ismini duyuran S.Ünver olmuştur (bkz. Yayın No.406, 407);
Yakın zamanda bir değerlendirme için bkz. Yeşim IşılÜlman, “Türkiye’de kullanılışının
100. yılında Röntgen ışınları ve Esat Feyzi,” Tarih ve Toplum, sayı 152 (Ağustos 1996), s.
4850 ve Bilim ve Ütopya, sayı 38 (1997), s.4446. Ayrıca bkz. Y.IşılÜlman, “Dr.Esat Feyzi
as a Pioneer of Military and Surgical Radiology,” 37th International Congress of the History
of Medecine, Proceedings, Texas 2002, p.354358.

18. SALİH ZEKİ, Hikmeti Tabiiye. c.l, Karabet Matbaası, İstanbul 1312/1894, 426 s., resimli;
2.baskı: 1318/1900), 426 s.; 3.baskı: 1322/1904), 424 s.; ilaveli ve düzeltmeli 4.baskı:
Karabet Matbaası İstanbul 1327/1911, 546 s., resimli. [Bu kitabın 2.cildi, Karabet
Matbaası’nda 1312/1894 (470s.), 1320/1902 (454s.), 1327/1909 (454 s.) ve 1328/1910 (454
s.) tarihlerinde basılmıştır. Editörün notu].
Not. Dört defa basılan bu 2 ciltlik fizik kitabı daha ziyade genel ve özellikle denel fizik
kavramlarını açıklar. Uzun yıllar fizik eğitiminin temel kitaplarından biri olmuştur. Bunların
dışında Salih Zeki’nin tamamiyle orta eğitime yönelik iki fizik kitabı daha vardır.

19. İSMAİL ALİ, Hikmeti Tabiiye ve Tıbbiye, Matbaai Amire, İstanbul 1316/1900, 40+1099 s.,
şekilli (Fizik biliminin gelişmesi ile ilgli çeşitli bölümler)
Not. Antranik Paşa’dan sonra (1894) Mektebi Tıbbiyei Şahane’de Hikmeti Tabiiye
muallimi olarak vefatına kadar (18661913) çalışmıştır.

Mehmet Süfyan Bey yapmıştır). Burada, teknik açıdan tatbik şekli
açıklanmaktadır.

21. İSMAİL SÜLEYMAN, Röntgen ve Radyum Şııaatının Tatbikat ve Menafii Tıbbiyesi,
Mektebi Tıbbiyei Şahane Matbaası, İstanbul 1323/1907, 170 s., resimli.
Not. İsmail Ali Bey’in yanında (Bkz. Yayın No.19) yetişmiş olan yazar, elinde herhangi bir
uygulama imkânı olmadan (Türkiye’ye Radyum 1926’da gelmiştir. Bkz. Yayın No.41) fizik
açısından radyum hakkında Türkiye’de ilk yayın yapan ve bunun uygulama açısından
imkânlarını açıklayan kişidir. İsmail Süleyman Türküm (18711937) Mektebi Tıbbiyei
Şahane 1313/1897 mezunudur.

22. AHMED ŞÜKRÜ BİN MEHMED, Fenni Mihanik, İstanbul, Mühendishanei Berrii
Hümâyûn Matbaası, 1322/1324(1906), 487 s., şekilli.

23. SALİH ZEKİ, Hikmeti Tabiiyei Umumiyeden Mebhasi Savt, Matbaai Amire, İstanbul
1326/1910, 160 s.

24. SALİH ZEKİ, Hikmeti Tabiiyei Umumiyeden Mebhasi Harareti Harekiye, Matbaai
Amire, İstanbul 1326/1327(1910), 4+207 s., şekilli.

25. SALİH ZEKİ, Hikmeti Tabiiyei Umumiyeden Mebhasi Elastikiyet ve Şa'riyet, Matbaai
Amire, İstanbul 327/1328(1911), 5+199 s., şekilli.

26. SALİH ZEKİ, Hikmeti Tabiiyei Umumiyeden Mebhasi Cazibei Umumiye, Matbaai
Amire, İstanbul 1327/1328(1911), 178+4 s.

27. SALİH ZEKİ, Hikmeti Tabiiyei Umumiyeden Mebhasi Elektrik, Matbaai Amire, İstanbul
1328/1912, 188 s., şekilli.
Not. Salih Zeki’nin bu kitaplarının (Yayın No. 2327) hepsinin kapağında “Darülfünuni
Osmânî Riyaziye Şubesi Dersleri” ibaresi mevcuttur. Tamamı 950 sayfa olan ve yüksek
düzeyde bilgi veren bu seri Fen Fakültesi fizik eğitimi içindir (Bu konuda. bkz. Yayın No.83
ve 105).

28. SALİH ZEKİ, Kamusı Riyaziyat, c.1, Karabet Matbaası, İstanbul 1315/1897, 400 s.; 2.baskı,
Maarif Vekaleti Neşriyatı No.55, Matbaai Amire İstanbul 134042 (1924), 200 s.

29. SALİH ZEKİ, Asarı Bakiye, Matbaai Amire, İstanbul 1329/1913, 208 s. (c.1) + 304 s.(c.2).
Not. Salih Zeki, Asarı Bakiye, 3 cilt (Yay. haz. Remzi Demir, Yavuz Unat ve Melek Dosay
Gökdoğan), Babil yay. Ankara 20032005. Salih Zeki’nin iki cildi basılan ve günümüzde de hâlâ
aşılamamış olan ünlü Asarı Bakiye’sinin 1913 yılında basılmış iki cildini, nihayet bugün istifade
edilebilecek şekilde yayımlanmış olduğunu görüyoruz.